

Số: /BC-SXD

Bắc Giang, ngày tháng 12 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban bí thư Trung ương Đảng, năm 2021**

Thực hiện công văn số 355-CV/ĐUCA ngày 26/11/2021 của Đảng ủy Công an tỉnh Bắc Giang về việc báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban bí thư Trung ương Đảng, năm 2021. Sở Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN**

- Sở Xây dựng là cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; thực hiện chức năng tham mưu, giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước về các lĩnh vực: Quy hoạch xây dựng và kiến trúc; hoạt động đầu tư xây dựng; phát triển đô thị; hạ tầng kỹ thuật đô thị và khu công nghiệp, khu kinh tế, khu công nghệ cao; nhà ở; công sở; thị trường bất động sản; vật liệu xây dựng; về các dịch vụ công trong các lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở; thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn khác theo phân cấp, ủy quyền của UBND tỉnh và theo quy định của pháp luật. Thực hiện Quyết định số 176/2016/QĐ-UBND ngày 30/3/2016 của UBND tỉnh về việc quy định, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng tỉnh Bắc Giang, theo đó về tổ chức bộ máy hành chính gồm Giám đốc và không quá 03 phó giám đốc; 08 tổ chức tham mưu tổng hợp và chuyên môn nghiệp vụ và 03 đơn vị trực thuộc là Trung tâm Quy hoạch xây dựng Bắc Giang, Trung tâm Kiểm định chất lượng công trình xây dựng và Ban quản lý trụ sở liên cơ quan và Nhà ở sinh viên tỉnh Bắc Giang, là 03 đơn vị sự nghiệp. Trụ sở đóng trên địa bàn thành phố Bắc Giang.

- Về tổ chức đoàn thể:

(1) Đảng bộ Sở Xây dựng là Đảng bộ cơ sở trực thuộc Đảng bộ Các cơ quan tỉnh Bắc Giang, gồm 05 chi bộ, Ban chấp hành gồm 07 đồng chí (Bí thư, phó bí thư, 05 đảng ủy viên; UBKT Đảng ủy gồm 03 đồng chí); (2) Tổng số đảng viên của Đảng bộ là 85 đảng viên, trong đó: Đảng viên chính thức: 83 đảng viên; Đảng viên dự bị: 02 đảng viên; (3) Các đảng viên sinh hoạt tại 05 chi bộ, trong đó 02 chi bộ thuộc các phòng của Sở, 03 chi bộ là các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

(2) 01 Chi đoàn thanh niên gồm 55 đoàn viên thanh niên.

(3) 04 Tổ chức Công đoàn, gồm 172 đoàn viên công đoàn.

(4) Ban chỉ huy quân sự, tự vệ gồm 05 đồng chí: 01 chỉ huy trưởng, 01 chỉ huy phó, 01 chính trị viên, 01 chính trị viên phó và 01 tiểu đội trưởng; Số lượng dân quân tự vệ gồm 77 đồng chí.

(5) 01 đội phòng cháy chữa cháy và phòng chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn, gồm 25 đồng chí.

## **II. CÔNG TÁC QUẢN TRIỆT, TRIỂN KHAI**

### **1. Các văn bản chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền**

- Hằng năm Đảng ủy Sở Xây dựng đều ban hành Kế hoạch, Nghị quyết để lãnh đạo thực hiện đồng thời chỉ đạo chính quyền và các chi bộ trực thuộc xây dựng kế hoạch thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

- Nhằm nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của công tác phòng, chống tội phạm, Đảng ủy và thủ trưởng cơ quan Sở Xây dựng đã chỉ đạo thường xuyên tuyên truyền, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, Pháp luật của Nhà nước, Kế hoạch số 67-KH/TU ngày 12/3/2020 của Tỉnh ủy Bắc Giang về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban bí thư Trung ương Đảng về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới"; Đề án số 201/ĐA-UBND ngày 14/7/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang "Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2020 - 2025 và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Công an tỉnh đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị.

### **2. Đánh giá ưu điểm, hạn chế, khó khăn trong công tác triển khai thực hiện**

- **Ưu điểm:** Nhìn chung, công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm luôn được Đảng ủy quan tâm thực hiện đạt hiệu quả; nội dung, hình thức tuyên truyền luôn được đổi mới và thiết thực. Được sự quan tâm và chỉ đạo sát sao của Cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, cộng với trách nhiệm của từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, sự tích cực của đội ngũ bảo vệ cơ quan, từ đó đã tạo điều kiện cho công tác phòng chống tội phạm thu được nhiều kết quả thiết thực. Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động luôn có ý thức chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

- **Hạn chế:** Công tác tuyên truyền vận động của các đoàn thể còn hạn chế, các nội dung chưa hấp dẫn. Một số cán bộ, công chức, viên chức và người lao động vẫn còn ý thức chủ quan, mất cảnh giác đối với công tác an ninh trật tự.

## **III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Kết quả công tác lãnh đạo của cấp ủy:**

- Trong những năm qua, Sở Xây dựng thực hiện nghiêm chỉnh Pháp lệnh bảo vệ bí mật Nhà nước, làm tốt công tác văn thư lưu trữ; quản lý tài liệu, con dấu theo đúng quy định, không có trường hợp nào để mất, lộ lọt các tài liệu, thông tin thuộc phạm vi bí mật Nhà nước.

- Đảng ủy và thủ trưởng cơ quan đã chỉ đạo thường xuyên tuyên truyền, giáo dục các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, Pháp luật của Nhà nước đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người

lao động trong cơ quan, đơn vị, cụ thể: (1) Kế hoạch số 67-KH/TU ngày 12/3/2020 của Tỉnh ủy Bắc Giang về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”, (2) Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban bí thư Trung ương Đảng, (3) Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới, (4) Quyết định số 282/QĐ-TTg ngày 24/02/2011 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới, (5) Quyết định số 312/QĐ-TTg ngày 28/02/2011 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm, (6) Nghị định số 06/NĐ-CP ngày 01/01/2014 của Chính phủ về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh Quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, (7) Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ Công an về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới, (8) Chương trình mục tiêu Quốc gia về phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy, (9) Chương trình hành động phòng, chống mua bán người, (10) Chương trình hành động phòng, chống tham nhũng lãng phí và chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2021.

- Nhằm nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của công tác phòng, chống tội phạm, Đảng ủy, Lãnh đạo Sở đã quan tâm chỉ đạo bộ phận làm công tác bảo vệ chính trị nội bộ và các đơn vị thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ, đảng viên để chủ động phát hiện những sơ hở và kịp thời chấn chỉnh, khắc phục. Thực hiện tốt công tác quy hoạch, bổ nhiệm cán bộ đảm bảo về phẩm chất chính trị cũng như năng lực chuyên môn. Tập thể lãnh đạo và cán bộ công chức, viên chức của Sở luôn đoàn kết thống nhất hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao; không có đơn thư tố cáo gây mâu thuẫn mất đoàn kết trong nội bộ; không có cán bộ đảng viên vi phạm pháp luật.

- Trong lĩnh vực quản lý đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh, trong những năm qua suy thoái kinh tế toàn cầu và đặc biệt do đại dịch Covid-19 bùng phát trên toàn cầu diễn ra hết sức phức tạp, đã ảnh hưởng đến sự phát triển kinh tế xã hội của nước ta nói chung và tỉnh Bắc Giang nói riêng khiến hàng nghìn doanh nghiệp sản xuất kinh doanh kém hiệu quả, số lượng người thất nghiệp tăng cao, đã phát sinh tội phạm, diễn biến khá phức tạp, phổ biến là các hình vi buôn bán kinh doanh hàng hóa nhập lậu không rõ nguồn gốc xuất xứ, tệ nạn nghiện hút, lừa đảo, trộm cắp...vì vậy Đảng ủy, lãnh đạo Sở xây dựng đã thường xuyên phối hợp với Cơ quan Công an, chỉ đạo thực hiện các phong trào như: "Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, tăng cường cảnh giác và tố giác tội phạm", nên các vụ việc xảy ra trong lĩnh vực Xây dựng đều được phối hợp xử lý kịp thời, không để phát sinh các vụ việc, vấn đề phức tạp, tình hình trật tự an ninh trong ngành được giữ vững và ổn định đã đem lại kết quả nhất định, góp phần bảo vệ an ninh trật tự, phục vụ tốt các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

## **2. Công tác lãnh đạo việc đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT**

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Công an tỉnh Sở Xây dựng đã tổ chức triển khai Phong trào toàn dân bảo vệ ANTT một cách nghiêm túc, đã phát huy hiệu quả khi cấp ủy Đảng, thủ trưởng cơ quan và người đứng đầu các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở cùng các tổ chức đoàn thể và toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành tự giác tham gia bảo vệ ANTT. Nhận thức rõ điều đó, Mô hình 3 không (không khói thuốc, không vi phạm Luật giao thông đường bộ, không phạm tội và mắc các tệ nạn xã hội) thuộc Sở Xây dựng thường xuyên tham mưu cấp ủy và thủ trưởng cơ quan trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo; chủ động phối hợp với tổ chức chính trị - xã hội tổ chức tuyên truyền, quán triệt, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; đồng thời không ngừng củng cố xây dựng mô hình, góp phần củng cố thể trận an ninh nhân dân, gắn với thể trận quốc phòng toàn dân ngày càng vững chắc.

## **3. Lãnh đạo việc đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động**

- Đảng ủy và thủ trưởng cơ quan đã chỉ đạo thường xuyên đổi mới công tác tuyên truyền, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, Pháp luật của Nhà nước đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị. Cụ thể:

- Cấp ủy đảng: Đảng ủy Sở Xây dựng đã ban hành Kế hoạch thực hiện (1) Kế hoạch số 67-KH/TU ngày 12/3/2020 của Tỉnh ủy Bắc Giang về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”, (2) Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới, (3) Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, (4) Kế hoạch thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU của Tỉnh ủy về "Tăng cường công tác điều tra, nắm bắt, định hướng dư luận xã hội giai đoạn 2016 - 2020", (5) Nghị quyết và Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc và các văn bản chỉ đạo của trung ương. Chỉ đạo các chi bộ trực thuộc tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên tham gia các hoạt động phòng, chống tội phạm nhất là công tác an ninh trật tự tại cơ quan; chỉ đạo các đoàn thể cơ quan duy trì có hiệu quả các hoạt động như: tổ chức tuyên truyền tư vấn pháp luật, thực hiện các hoạt động "tuổi trẻ sống đẹp", "thực hành tiết kiệm, chống lãng phí", "nếp sống văn hóa trong việc cưới, việc tang, lễ hội", thực hiện phòng chống tội phạm gắn với phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc. Khuyến khích mỗi cán bộ, đảng viên, đoàn viên là một tuyên truyền viên tích cực để vận động gia đình và người thân tham gia các hoạt động bài trừ tệ nạn xã hội; không vi phạm pháp luật.

- Cơ quan: (1) Lãnh đạo Sở tập chung chỉ đạo các phòng chức năng thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, chú trọng nâng cao hiệu quả làm việc, đạo đức công vụ gắn với trách nhiệm đối với gia đình và xã hội, (2) Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Sở Xây dựng với các doanh nghiệp, cá nhân về những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực xây dựng tạo diễn đàn để doanh nghiệp tham gia đóng góp ý kiến, kiến nghị những khó khăn vướng mắc khi thực hiện giải quyết TTHC góp phần tháo gỡ khó khăn, tạo môi trường pháp lý thông thoáng cho doanh nghiệp, tạo sự đồng thuận giữa doanh nghiệp và cơ quan nhà nước, (3) Nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra công tác đầu tư xây dựng, quản lý chất lượng công trình, nghiệp thu đưa công trình vào sử dụng, (4) Xử lý kịp thời công tác tiếp nhận và giải quyết khiếu nại tố cáo của tổ chức, công dân, góp phần củng cố, tăng cường mối quan hệ giữa Đảng, Nhà nước và nhân dân...Do vậy trong thời gian qua, cơ quan không có trường hợp xử lý kỷ luật đối với người đứng đầu do để mất an ninh trật tự mà không có biện pháp xử lý hiệu quả; không có trường hợp cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hoặc người thân của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động vi phạm pháp luật, hoặc liên quan đến tội phạm.

- Công tác tuyên truyền được triển khai rộng khắp đến từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan bằng nhiều hình thức như: Phát tài liệu, trực tiếp tuyên truyền phổ biến được lồng ghép trong các buổi sinh hoạt đảng nhật, giao ban của đơn vị để cán bộ, đảng viên nhận thức rõ trách nhiệm có ý thức trong triển khai thực hiện.

- Nội dung tuyên truyền: Tham gia các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự; tuyên truyền không tàng trữ, buôn bán, vận chuyển và đốt pháo; tuyên truyền phòng chống ma túy, tội phạm mua bán người; tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia phát hiện tố giác tội phạm, vận động đối tượng truy nã, đối tượng phạm tội ra đầu thú; tuyên truyền bảo đảm trật tự án toàn giao thông...

#### **4. Công tác lãnh đạo việc phối hợp giữa đơn vị với lực lượng Công an, tổ chức tự quản, kiện toàn lực lượng nòng cốt tại cơ quan**

- Sở Xây dựng đã phối hợp tốt với cơ quan Công an các cấp trong việc triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị của ngành, đảm bảo an ninh chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an toàn cơ quan, an toàn lao động, phòng chống cháy nổ ....

- Lãnh đạo Sở đã phân công 02 đồng chí: Chánh văn phòng và phó chánh văn phòng Sở có nhiệm vụ tham mưu, giúp việc cho lãnh đạo Sở về công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn cơ quan, an toàn lao động, phòng chống cháy nổ, xây dựng kế hoạch, phương án và tổ chức thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự trong khu vực đóng quân, bảo vệ tài sản của đơn vị.

- Lực lượng Bảo vệ chuyên trách của Sở gồm 02 đồng chí. Bảo vệ của cơ quan 100% đã được tập huấn nghiệp vụ bảo vệ do Công an tỉnh Bắc Giang tổ chức, được trang bị đầy đủ công cụ hỗ trợ, đèn pin, hệ thống Camera phục vụ công tác; thường xuyên duy trì tổ chức 24/24 giờ tại nơi làm việc. Nhìn chung, lực lượng bảo vệ chuyên

trách của Sở đảm bảo về số lượng cũng như chất lượng để thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an toàn tại cơ quan. Hàng năm các đồng chí đều hoàn thành tốt nhiệm vụ và không có ai vi phạm nội quy, quy trình công tác phải xử lý kỷ luật.

#### **IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG**

##### **1. Ưu điểm:**

- Trong những năm qua, Đảng ủy và lãnh đạo Sở Xây dựng đã quyết tâm, phấn đấu và bám sát nội chỉ đạo tại Kế hoạch số 67-KH/TU ngày 12/3/2020 của Tỉnh ủy Bắc Giang về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW và dung hướng dẫn của Công an tỉnh Bắc Giang cùng các nội dung đăng ký doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật, tự” nên đã xây dựng và triển khai kế hoạch phát động phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, an toàn cơ quan tới cán bộ công, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị. Đặc biệt, Sở đã nhận được sự quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn thường xuyên của Công an tỉnh Bắc Giang trong việc xây dựng và triển khai kế hoạch phát động phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ nên Sở đã hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị và đảm bảo an ninh chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an toàn cơ quan, an toàn lao động, phòng chống cháy nổ và nhiệm vụ chính trị được giao.

- Công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm luôn được Đảng ủy, lãnh đạo Sở quan tâm thực hiện đạt hiệu quả; nội dung, hình thức tuyên truyền luôn được đổi mới và thiết thực.

- Được sự quan tâm và chỉ đạo sát sao của thủ trưởng cơ quan, cộng với trách nhiệm của từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, sự tích cực của đội ngũ bảo vệ cơ quan, từ đó đã tạo điều kiện cho công tác phòng chống tội phạm thu được nhiều kết quả thiết thực.

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động luôn có ý thức chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

##### **2. Hạn chế:**

- Công tác tuyên truyền vận động của các đoàn thể còn hạn chế, các nội dung chưa hấp dẫn.

- Một số cán bộ, công chức, viên chức và người lao động vẫn còn ý thức chủ quan, mất cảnh giác đối với công tác an ninh trật tự.

#### **V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI**

##### **1. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2022**

- Năm 2022 là năm triển khai thực hiện Nghị quyết đại hội đảng các cấp; cùng với đó tình hình đại dịch Covid-19 vẫn diễn biến hết sức phức tạp, làm ảnh hưởng đến sự phát triển kinh tế toàn cầu cũng như kinh tế trong nước vẫn còn khó khăn nên hoạt động kinh doanh của các doanh nghiệp gặp nhiều khó khăn ảnh hưởng đến lao động, việc làm và an sinh xã hội.

- Sở Xây dựng tiếp tục tổ chức phổ biến, tuyên truyền, quán triệt và thực hiện nghiêm các nội dung của (1) Kế hoạch số 67-KH/TU ngày 12/3/2020 của Tỉnh ủy Bắc

Giang về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW (2) Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư, (3) Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”, (4) Quyết định số 282/QĐ-TTg ngày 24/02/2011 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới, (5) Quyết định số 312/QĐ-TTg ngày 28/02/2011 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm, (6) Nghị định số 06/NĐ-CP ngày 01/01/2014 của Chính phủ về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh Quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, (7) Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ công an về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới, (8) Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về An ninh, trật tự”, (9) Kế hoạch số 13/KH-CAT-PV28 ngày 27/01/2016 của Giám đốc Công an tỉnh về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc và các chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy...

- Các Đoàn thể chính trị - xã hội và các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và đoàn viên, hội viên là động lực quan trọng nhất để xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Nội dung chủ yếu là phổ biến pháp luật về an ninh, trật tự; âm mưu, hoạt động “*diễn biến hòa bình*”, bạo loạn, lật đổ của các thế lực thù địch; phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; tình hình và hậu quả của các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự giao thông, vệ sinh môi trường; những sơ hở mất cảnh giác của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động bị các loại đối tượng lợi dụng hoạt động; đồng thời hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên cách thức phòng ngừa, phát hiện, tố giác và đấu tranh với các đối tượng, xây dựng ý thức sống và làm việc theo pháp luật.

- Đổi mới hình thức, biện pháp tuyên truyền phù hợp, có hiệu quả với từng cơ quan, đơn vị. Thường xuyên tuyên truyền trên bản tin, hội nghị và các hình thức khác; phát huy vai trò của cán bộ các đoàn thể ở đơn vị trong công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

## **2. Nhiệm vụ giải pháp thực hiện năm 2022.**

**2.1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nâng cao tinh thần cảnh giác và tích cực tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc**

- Văn phòng Sở chủ trì, tiếp tục phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị tổ chức phổ biến, tuyên truyền và quán triệt và thực hiện nghiêm Kế hoạch số 67-KH/TU ngày 12/3/2020 của Tỉnh ủy Bắc Giang về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW; Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư; Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Quyết định số 282/QĐ-TTg ngày 24/02/2011 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Quyết định số 312/QĐ-TTg ngày 28/02/2011 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm; Nghị định số 06/NĐ-CP ngày 01/01/2014 của Chính phủ về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh Quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội; Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ công an về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới; Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “ An toàn về An ninh, trật tự”; Kế hoạch số 13/KH-CAT-PV28 ngày 27/01/2016 của Giám đốc Công an tỉnh về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc và các chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy...

- Các phòng, ban, đơn vị tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Nội dung chủ yếu là phổ biến pháp luật về an ninh, trật tự; âm mưu, hoạt động “*diễn biến hòa bình*”, bạo loạn, lật đổ của các thế lực thù địch; phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, các tệ nạn xã hội; tình hình và hậu quả của các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự giao thông, vệ sinh môi trường; những sơ hở mất cảnh giác của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động bị các loại đối tượng lợi dụng hoạt động; đồng thời hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức và người lao động cách thức phòng ngừa, phát hiện, tố giác và đấu tranh với các đối tượng, xây dựng ý thức sống và làm việc theo pháp luật. Tiếp tục đổi mới hình thức, biện pháp tuyên truyền phù hợp, có hiệu quả với từng phòng, ban, đơn vị. Thường xuyên tuyên truyền trên bản tin, hội nghị và các hình thức khác.

## **2.2. Trách nhiệm của lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc**

- Lãnh đạo các Phòng, ban, đơn vị nhận thức rõ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc là biện pháp cơ bản, chiến lược, giữ vai trò quyết định thắng lợi trong công tác giữ gìn an ninh, trật tự nên phải thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, chịu trách nhiệm về những hạn chế, yếu kém của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và tình hình phức tạp về an ninh, trật tự ở Phòng, ban, cơ quan, đơn vị.

- Định kỳ 6 tháng, 01 năm các cơ quan, đơn vị tổ chức sơ kết, tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và đề ra kế hoạch để tiếp tục thực hiện có hiệu quả. Thường xuyên bám sát tình hình thực tiễn để kịp thời có các chủ trương vận động đội ngũ tham gia giải quyết những vấn đề phức tạp nổi lên về an ninh, trật tự ở đơn vị.



- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị thường xuyên đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tự giác tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở cơ quan, đơn vị nơi công tác và nơi cư trú, xem đây là một nội dung xét thi đua, khen thưởng hàng năm.

### **2.3. Kiểm tra, chỉ đạo khắc phục những hạn chế, yếu kém và có giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc**

- Hằng năm, vào ngày 19/8 các cơ quan, đơn vị, tổ chức tốt hoạt động Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (theo Quyết định số 521/QĐ-TTg ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ). Nội dung chủ yếu là tuyên truyền nâng cao ý thức cảnh giác và tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong công tác giữ gìn an ninh trật tự; biểu dương, khen thưởng các tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc; tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm những công việc cụ thể để giữ gìn an ninh trật tự ở nơi cư trú, nơi làm việc.

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, tiến hành kiểm tra, đánh giá đúng thực chất công tác phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở từng Phòng, ban, cơ quan, đơn vị; làm rõ ưu điểm, khuyết điểm, hạn chế, nguyên nhân và có các chủ trương, giải pháp để tập trung khắc phục những hạn chế, yếu kém nhằm phát động mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch quy định về khu dân cư, xã - phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, gắn với xây dựng các cơ quan, đơn vị, không có tệ nạn ma túy.

- Tiếp tục thực hiện tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phát hiện, vận động các đối tượng có lệnh truy nã ra đầu thú; chấp hành nghiêm Luật Giao thông và tham gia phòng, chống đua xe trái phép, chạy xe gây rối trật tự công cộng; giữ gìn trật tự vệ sinh, môi trường, xây dựng nếp sống văn minh.

### **2.4. Tăng cường phối hợp giữa các lực lượng trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc**

- Các cơ quan, đơn vị, phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể địa phương thường xuyên gắn kết phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với phong trào thi đua yêu nước, phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và các phong trào, các cuộc vận động khác để vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tội phạm và các tệ nạn xã hội, chấp hành pháp luật về an ninh trật tự, cảm hóa, người vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng dân cư.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai để phát huy những thành tích, ưu điểm và khắc phục những khuyết điểm, hạn chế nhằm làm tốt công tác tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tăng cường phối hợp với các lực lượng địa phương kiểm tra, chỉ đạo, sơ tổng kết rút kinh nghiệm để triển khai thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch liên tịch đề

tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Thường xuyên phối hợp với Công an địa phương hướng dẫn, tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nâng cao cảnh giác, chống hoạt động diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch và các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo vệ an ninh nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ an toàn cơ quan, đơn vị, phòng cháy chữa cháy, xây dựng lực lượng bảo vệ có kiến thức pháp luật, nghiệp vụ, bản lĩnh chính trị đáp ứng yêu cầu bảo vệ nội bộ, giữ gìn trật tự an toàn cơ quan, đơn vị.

## **2.5. Thường xuyên chú trọng công tác thi đua, khen thưởng và đảm bảo kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc**

- Các cơ quan, đơn vị, thường xuyên chú trọng bồi dưỡng những gương người tốt, việc tốt và các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; nghiên cứu, đúc kết các điển hình để phổ biến nhân rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Chú trọng công tác thi đua, khen thưởng để động viên, cổ vũ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Làm tốt công tác xét thi đua - khen thưởng hàng năm theo quy định. Kịp thời khen thưởng, động viên những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. Có chính sách thỏa đáng đối với những người bị thương, hy sinh, hoặc bị thiệt hại về tài sản khi tham gia phòng chống tội phạm và giữ gìn an ninh, trật tự chung.

- Các cơ quan, đơn vị, quan tâm đầu tư cho công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; trang bị phương tiện, công cụ, cơ sở vật chất và các điều kiện khác đảm bảo cho các lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở hoạt động, đáp ứng yêu cầu giữ gìn an ninh, trật tự ở cơ quan, đơn vị trong từng thời kỳ.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 67-KH/TU ngày 12/3/2019 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban bí thư Trung ương Đảng về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới" của Sở xây dựng Bắc Giang./.

### ***Nơi nhận:***

- Đảng ủy Công an tỉnh (b/c);
- Đảng ủy Sở Xây dựng (b/c).
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VP, VT<sub>HD</sub>ung.

**KT. GIÁM ĐỐC**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đào Công Hùng**